de caliditate selet
 scribitur, seruo, com
 digne, quæ admi
 pter. Eius part e
 presentia aut em
 am, vt per suaste
 ueritate iouem conf
 ma, apud necessit
 molesta, in ac
 omni genere ver
 omni acilio sit, a
 recti. Ad iunctem
 nod maior, & quo
 negotio de quo agi
 uod contrarium, &
 nes, & euentus. M
 rri & ex numero,
 letur a corporis con
 re ipsa adhibet comp
 re assimilanda nat
 nel positum in gene
 ius dicitur, p
 rui. Disparat
 apponit negati
 vobis sapere. Ge
 dicitur, vt cupidi
 in apud ai amor
 em negotij in q
 tauerit, cœueniat,

LIBER I.

de causa priuatim solet alicui accidere: vt nuptia,
sacrificium, funus, conuiuium, somnus. * Modus autē 41
est, in quo, quē admodum & quo animo factum sit
queritur. Eius partes sunt, prudentia & imprudē-
tia. Prudentia autem ratio queritur ex ijs qua clā,
palam, vi, persuasione fecerit. Imprudentia autem
in purgationem confertur, cuius partes sunt insci-
entia, casus, necessitas: & in affectionē animi, hoc
est, molestiā, iracundiam, amorem, & cetera qua
in simili genere versantur. Facultates sunt, aut
quibus facilius sit, aut sine quibus aliquid consici nō
potest. Adiunctum autem negotio id intelligitur,
quod maius, & quod minus, & quod simile erit ei
negotio de quo agitur, & quod aequē magnum, &
quod contrarium, & quod disparatum, & genus, &
pars, & euentus. Maius & minus, & aequē magnū
ex vi & ex numero, & ex figura negotij sicut ex
statura corporis consideratur. * Simile autē ex spe 42
cie cōparabili: comparabile autē ex confexenda at-
que assimilanda natura iudicatur. Contrariū est,
quod positum in genere diuerso, ab eodē, cui contra-
riū esse dicitur, plurimū distat: vt frigus calori, vitā
mors. Disparatū autē est id quod ab aliqua re per
oppositionē negationis separatur, hoc modo: Sape-
re, & nō sapere. Genus, est quod partibus aliquas am-
plectitur, vt cupiditas. Pars est, qua subest generi:
vt cupiditati amor, auaritia. Euentus est alicuius
exitus negotij in quo queri solet quid ex quaque re
euenierit, eueniat, euenturumque sit. Quare hoc

DE INVENTIONE

in genere vt commodius quid euenturum sit ante
 animo colligi possit, quid quaque ex re soleat eue-
 nire considerandum est: hoc modo: ex arrogantia
 odium, ex insolentia arrogantia.* Quarta autem
 pars est ex ijs, quas negotijs dicebamus esse attri-
 butas, consecutio. In hac haeres quaruntur, qua
 gestum negotium consequuntur. Primum, quod
 factum est, quo id nomine appellari conueniat.
 Deinde eius facti qui sint principes & inuentores:
 qui denique auctoritas eius & inuentiois com-
 probatores atque amuli. Deinde, ecqua ea de re
 aut eius rei sit lex, consuetudo, actio, iudicium,
 scientia, artificium. Deinde, natura eius euenire
 vulgò soleat, an insolèter & raro. Postea, homines
 id sua auctoritate comprobare, an offendi in his
 consueuerint: & cetera, qua factum aliquod simi-
 liter confestim aut ex interuallo solent consequi.
 Deinde postremò attendendum est, num quares ex
 ijs rebus qua sunt posita in partibus honestatis aut
 utilitatis consequantur, de quibus in deliberatiuo
 genere cause distinctius erit dicendum. Ac negotijs
 quidem serè res ea, quas commemorauimus, sunt
 44 attributa.* Omnis autem argumentatio, qua ex
 ijs locis quos commemorauimus sumetur, aut pro-
 babilis aut necessaria debet esse. Et enim, vt bre-
 uiter describamus, argumentatio videtur esse in-
 uentum ex aliquo genere, rem aliquam aut pro-
 babiliter ostendens, aut necessariè demonstrans.
 Necessariè demonstrantur ea, qua aliter ac dicun-
 tur

LIBER I.

tur nec fieri nec probari possunt, hoc modo: Si pepe-
 rit, cum viro concubuit. Hoc genus argumenti andi,
 quod in necessaria demonstratione versatur, ma-
 ximè tractatur in dicēdo, ut per complexionem,
 aut per enumerationem, aut per simplicem con-
 clusionem. * Complexio est in qua utrum conces- 45
 seris reprehenditur, ad hunc modum: Si impro-
 bus est cur uteris? si probus, cur accusas? Enumera-
 tio est in qua pluribus rebus expositis, & ceteris in-
 firmatis, vna reliqua necessariò confirmatur, hoc
 pacto: Necessè est aut inimi-ritiarum causa ab hoc
 esse occisum, aut metus, aut spei, aut alicuius ami-
 ci gratia, aut, si horum nihil est, ab hoc non esse occi-
 sum. Nam sine causa maleficium susceptum esse non
 potest. Sed neq; inimicitia fuerunt, nec metus ullus,
 nec spes ex morte illius alicuius commodi, neq; ad
 amicum huius aliquè mors eius pertinebat: relin-
 quitur igitur, ut ab hoc non sit occisus. Simplex au-
 tem conclusio ex necessaria cōsecutione conficitur,
 hoc modo: Si vos me istud eo tempore fecisse dicitis,
 ego autem eo ipso tempore trans mare fui: re-
 linquitur, ut id quod dicitis non modò non fece-
 rim, sed ne potuerim quidem facere. Atque hoc
 diligenter videre oportebit, ne quo pacto genus
 hoc refelli possit: ut ne confirmatio modum in se
 argumentationis solùm habeat, & quandam simili-
 tudinè necessaria cōclusionis, verùm ipsa argumē-
 tatio ex necessaria ratione consistat. * Probabile 46
 autem est, id quod ferè fieri solet, aut quod in opi-
 nione

DE INVENTIONE

nione positum est, aut quod habet in se ad hoc
quandam similitudinem, siue id falsum est, siue
verum. In eo genere quod seve solet fieri probabile,
huiusmodi est: Si mater est, diligit filiū: Si auarus
est, negligit insurandum. In eo autem quod in opi-
nione positum est, huiusmodi sunt probabilia. Impijs
apud inferos pœnas esse preparatas: Eos qui philo-
sophia dent operam, non arbitrari deos esse. Simi-
litudo autem in contrarijs, & in paribus, & in ijs
rebus qua sub eandem cadunt rationem, maxime
spectatur. In contrarijs, hoc modo: Nam si ijs qui
imprudentes laeserunt, ignosci conuenit: ijs qui ne-
cessario profuerunt, haberi gratiam non oportet.

47 * Ex pari sic: Nam vt locus in mari sine portu na-
uibus esse non potest tutus, sic animus sine fide sta-
bilis amicis non potest esse. In ijs rebus qua sub e-
andem rationem cadunt, hoc modo probabile con-
sideratur: Nam si Rhodys turpe non est portorium
locare, ne Hermacreonti quidem turpe est condu-
cere. Hæc tum vera sunt, hoc pacto: Quoniam ci-
catrix est, fuit vulnus. Tum verisimilia hoc modo.
Si multus erat in calcæis puluis, ex it nere eum
venire oportebat. Omne autem, vt certas quas-
dam in partibus distribuamus, probabile, quod su-
miitur ad argumentationem, aut signū est, aut cre-

48 dibile, aut iudicatum, aut comparabile. * Signum
est quod sub sensum aliquem cadit, & quiddam
significat quod ex ipso profectum videtur, quod
aut antè fuerit, aut in ipso negotio, aut post sit
con-

LIBER I.

consecutum, & tamen indiget testimonij & gra-
uoris confirmationis: vt cruor, fuga, pallor, puluis,
& quae huiusmodi sunt. Credibile est quod sine villo
teste auditoris opinione firmatur, hoc modo: Nemo
est qui non liberos suos incolumes & beatos esse
cupiat. Iudicatum est res assensu, aut auctoritate,
aut iudicio alicuius aut aliquorum compro-
bata. Id tribus in generibus spectatur: religioso,
communi, approbato. Religiosum est, quod iurati
legibus iudicauerunt. Commune est, quod omnes
vulgò probauerunt & secuti sunt: huiusmodi, vt ma-
ioribus natu assurgatur, vt supplicium misereatur.
Approbatum est, quod homines, cum dubium esset
quale haberi oportere, sua constituerunt aut ho-
ritate: velut Gracchi patris factum, quem populus
Romanus ob id factum, quod insciente collega in
censuram nihil legisset, post censuram Consul em se-
cit. * Comparabile autem est, quod in rebus diuer- 49
sis similem aliquam rationem continet. Eius sunt
partes tres: imago, collatio, exemplum. Imago est
oratio demonstrans corporum aut naturarum si-
militudinem. Collatio est oratio rem cum re ex si-
militudine conferens. Exemplum est quod rem au-
thoritate, aut casu alicuius hominis aut negotij
cõfirmat, aut infirmat. Horum exempla & descri-
ptiones in praeceptis elocutionis cognoscuntur. Ac
fons quidẽ cõfirmationis, vt facultas tulit, apertus
est, nec minus dilucide, quam rei natura ferebat,
demonstratum est. Quemadmodum autem quaque
con-

DE INVENTIONE

constituitur & pars constitutionis, & omnis contra-
 uersia, siue in ratione, siue in scripto versetur,
 tractari debeat: & quae in quasque argumentationes
 conueniant, singillatim in secundo libro de vnoquo-
 que genere dicemus. In praesentia tantummodo nu-
 meros & modos, & partem argumentandi confuse
 & permixte dispersimus, post discretè & electè in
 genus quodque causa, quid cuique conueniat, ex hac
 50 copia digeremus. * At quae inueniri quidem omnis ex
 his locis argumentatio poterit inueniam exorna-
 ri, & certas in partem distingui & suauissimum
 est & summè necessarium, & ab artis scriptoribus
 maximè neglectū. Quare & de ea praecipione nobis
 & in hoc loco dicendum visum est, vt ad inuē-
 tionem argumenti, absolutio quoque argumenti ad-
 iungeretur: & magna cum cura & diligentia locus
 hic omnis cōsiderandus est, quod nō rei solū magna
 vt litas est, sed praecipuè quoque sūma difficultas.

51 * OMNIS igitur argumentatio aut per indu-
 ctionem tractanda est, aut per ratiocinationem.
 Inductio est oratio quarebus non dubijs captat
 assensionem eius qui cum instituta est: quibus as-
 sensionibus facit, vt illi dubia quadam res propter
 similitudinem earum rerum quibus assensit, pro-
 betur: velut apud Socraticum Aeschinem demon-
 strat Socrates, cum Xenophontis vxore, & cum
 ipso Xenophonte Aspasia locutam: Dic mihi, in-
 quit, quae Xenophontis vxor, si vicina tua melius
 habeat aurum quam tu habes, vtum illius, an
 tuum

tuum mal. ? illius, inquit. Quod si vestem, & cate-
 rum ornatum muliebrem precij maiorem habeat quã
 tu habes, utrumne an illius malis? illius verò, respon-
 dit. Age, inquit, si virum illa meliorem habeat quã
 tu habes, virumne tuum an illius malis? Hic mulier
 erubuit. * Aspasia autẽ cum ipso Xenophõ: e sermonẽ 52
 intulit: Quaso, inquit, Xenophõ, si vicinus tuus me-
 liorem equum habeat, quã tuus est, tuumne equũ
 malis an illius? illius, inquit. Quod si fundum melio-
 rem habeat quã tu habes, virum tandem fundum
 habere malis? illum, inquit, meliorem scilicet. Quod
 si vxorem meliorem habeat quã tu habes, virum
 illius malis? atque hic Xenophon quoque ipse tacuit.
 Post Aspasia: Quoniã vterque vestrum, inquit, id
 mihi solũ non respondit, quod ego solũ audire
 volueram: egomet dicam quid vterque cogitet. Nam
 & tu mulier optimum virum maui habere, & tu
 Xenõ hon vxorem habere lectissimam maximẽ viũ.
 Quare nisi hoc perfereris, vt neq, vir melior, neque
 femina lectior in terris sit, profectò id semper quod
 optimum putabitur esse, multò maximẽ requireris: &
 tu vt maritus sis quam optima mulieris, & hec quã
 optimo viro nupta sis. Hic cum rebus non dubijs esset
 assensum, factum est propter similitudinem, vt et-
 iam illud quod dubium videbatur, si quis sepa-
 ratim quereretur, id pro certo propter rationem
 rogandi, concederetur. * Hoc modo sermonis 53
 plurimum Socrates vsus est, propterea quod ni-
 hil ipse asserre ad persuadendum volebat, sed ex
 eo quod sibi ille dederat, qui cum disputabas, ali-
 quid conficere malebat, quod ille ex eo quod iam cõ-
 cessis-

cessisset, necessarium approbare deberet. Hoc in genere precipiendum nobis videtur: Primum, ut illud quod inducimus per similitudinem eiusmodi sit, ut sit necesse concedi. Nam ex quo postulabimus nobis illud quod dubium sit concedi, dubium esse id ipsum non oportebit. Deinde illud cuius confirmandi causa fiet inductio, videndum est, ut simile ijs rebus sit, quas res quasi non dubitas an. induxerimus. Nam ante aliquid nobis concessum esse nihil proderit, si ei dissimile erit

54 id cuius causa illud concedi primum voluerimus. * Deinde non intelligat quod spectans illa prima inductionis, & ad quem sint exitum peruentura. Nam qui videri, si ei rei qua primum rogetur recte assenserit, illam quoque rem qua sibi displiceat esse necessarium concedendam, plerunque aut non respondendo, aut male respondendo longius procedere rogationem non finit. Quare ratione rogationis imprudens ab eo quod concessit, ad id quod non vult concedere, deducendus est. Extremum autem aut taceatur oportet, aut concedatur, aut negetur. Si negabitur, aut ostendenda est similitudo earum rerum, qua ante concessa sunt, aut alia utendum inductione. Si concedatur, concludenda est argumentatio. Si tacebitur, aut elicienda est responsio, aut quoniam taciturnitas imitatur confessionem, pro eo ac si concessum sit concludere oportebit argumentationem. Ita fit hoc genus argumentandi triparsitum: Prima pars constat ex similitudine una, pluribusve. Altera ex eo quod concedi volumus, cuius causa similitudines adhibita sunt. Tertia ex conclusione, qua aut confirmat concessionem,

aut

aut in ea confisio
 pariter aliam
 quod ex consilio
 immo, videtur hinc
 sic non qua praecepto
 noma atque in dicitur
 voluntati facti sunt
 die in loco nisi de
 sunt. Ergo in hac
 gata, quod ex
 is qui sibi ex legi
 tibus sit. Latet
 sceler arguente
 scriptum legi con
 modum. Si, nudi
 scripserim scrip
 ceptionem hanc, ca
 citum non tradidit
 viderit, quod a
 manifestum est, q
 exceptum in
 te populo. Tribu
 peccatur. Quod ergo
 qui quasi ad scrip
 in regiam intell
 dicit. Quod si lit
 in scriptura volum
 gae sit, id re & in
 lo quod cu certum
 det facti in presen

aut quid ex ea conficiatur ostendit. * Sed quia non 55
 satū videbitur alicui dilucidè demonstratum, nisi
 quod ex ciuili causarum genere exemplum subiece-
 rimus, videtur huiusmodi quoque vtendum exem-
 plo: non quo præceptio differat, aut aliter hoc in ser-
 mone atque in dicendo sit vtendum: sed vt eorum
 voluntati satis fiat, qui quod aliquo in loco viderint,
 alio in loco, nisi demonstratum est, nequeunt cogno-
 scere. Ergo in hac causa qua apud Græcos est perua-
 gata, quod Epaminondas Thebanorum Imperator,
 ei qui sibi ex lege prætor successerat exercitum non
 tenuisset, Lacedæmonios funditus vicit: poterit accu-
 sator argumentatione vii per inductionem, cum
 scriptum legis contra sententiam defendat, ad hunc
 modum: * Si, iudices, id quod Epaminondas ait legis 56
 scriptorem finisisset, adscribat ad legem, & addat ex-
 ceptionem hanc, extra quam si quis rēp. causa exer-
 citum non tradiderit pat. emittit: non opinor. Quod si
 vosmet ipsi, quod à vestra religione & sapientia re-
 motissimum est, istius honoris causa hanc eandem
 exceptionem iniussu populi ad legem adscribi iubea-
 rit, populus Thebanus patieritne id fieri? profectò nō
 patietur. Quod ergo adscribi ad legem nefas est, id se-
 qui quasi adscriptum sit, rectum vobis videatur? No-
 ui vestram intelligentiam: non potest ita videri, iu-
 dices. Quod si literis corrigi neque ab illo neque à vo-
 bis scriptoris voluntas potest: videte, ne multo indi-
 gnus sit, id re & iudicio vestro mutari, quod ne ver-
 bo quidem commutari potest. Ac de inductione qui-
 dem satū in præsentia dictum videatur. * Nunc dein- 57
 ceptis

DE INVENTIONE

ceps ratiocinationis vim & naturam consideremus.

RATIOCINATIO est oratio ex ipsa re probabile aliquid eliciens, quod expositum & per se cognitum sua se vi & ratione confirmet. Hoc de genere qui diligentius considerandum putauerunt, cum idem in usu dicendi sequerentur, paulum in precipiendis ratione differunt. Nam partim quinque eius partes esse dixerunt, partim non plus quam in tres partes posse distribui putauerunt. Eorum controversiam non incommodum videtur cum utrorumque ratione exponere. Nam & breuis est, & non eiusmodi ut alteri profusus nihil dicere putentur: & locus hic nobis

38 in dicendo minimè negligendus videtur. * Quò putant in quinque distribui partes oportere, aut primū conuenire exponere summam argumentationis ad hunc modum: Nil illi accurantur, quæ consilio geruntur, quàm quæ sine consilio administrantur. Hanc primam partem numerant: eam deinceps rationibus varijs, & quam copiosissimis verbis approbari putant oportere, hoc modo: Damus ea quæ ratione reguntur, omnibus instructior est rebus, & apparatus, quàm ea, quæ temerè & nullo consilio administrantur. Exercitus is cui præpositus est sapiens & callidus Imperator, omnibus partibus commodius regitur, quàm is, qui stultitia & temeritate alicuius administratur. Eadem nauis ratio est: nam nauis optimè cursum conficit ea, quæ scientissimo gubernatore vitur. * Cùm propositio sit hoc pacto approbata, & 39 dua partes transferunt ratiocinationis, tertia in parte assunt, quod ostendere velis, id ex vi propositionis oport-

opor-

oportere assumere, hoc pacto: Nihil autem omnium
 rerum melius, quam omnium mundum administratur.
 Huius assumptionis quarto in loco aliam porro inducunt
 approbationem, hoc modo. Nam & signorum
 ortus & obitus de finisū quendam ordinem seruant,
 & annue commutationes non modò quaedam ex ne-
 cessitate s̄ imper eodem modo sunt, verùm ad vtili-
 tates quoque rerum omnium sumi a commodata: &
 diurne nocturnaq; vic̄ situdines, nulla in re vnquã
 mutata quicquam noverunt. Quae signo sunt om-
 nia, non mediocri quodam consilio naturam mundi
 administrari. Quinto inducunt loco complexionem
 eam, quae aut id inferi solam quod ex omnibus parti-
 bus cogitur, hoc modo: Consilio igitur mundus admi-
 nistratur, aut vnũ in locum cum̄ condux̄ vit breuiter
 propositione & assumptione, id adiungit quod ex
 his cõsistatur, ad hunc modum: Quod si melius gerũ-
 tur ea quae cõsilio, quàm quae sine cõsilio adm̄nistrã-
 tur, nihil autẽ omnium rerum melius quàm omnis
 mundus administratur: cõsilio igitur mundus admi-
 nistratur. Quinque partitã ḡitur hoc pacto putãsse
 argumentationem. * Qui autem tripartitam esse
 dicunt, ij non aliter putant tractari oportere argu-
 mentationem, sed partitionem horum reprehendũt.
 Negant enim neq; a propositione, neq; ab assumptione
 approbationes earũ separari oportere, neq; propo-
 sitione absolutã, neq; assumptione sibi p̄ seclã vide-
 ri, quae approbatione confirmata non si. Quare quae
 illi duas partes numerant, propositionem: & appro-
 bationem, sibi vnã partem vident, propositionem:
 qua

qua si approbata non sit, propositio non sit argumen-
tationis. Item, qua ab illis assumptio & assumptionis
approbatio dicitur, eandem sibi assumptionem solam
videri. Ita fit, vt eadem ratione argumentatio tra-
ctata, alijs tripartita, alijs quinquepartita videatur.

- Quare euenit, vt res non tam ad vsum dicendi perti-
61 neat, quam ad rationem preceptionis. * Nobis autē
commodior illa partitio videtur esse, qua in quinque
parteis distributa est: quam omnes ab Aristotele &
Theophrasto profecti, maximē secuti sunt. Nam
quemadmodum illud superius genus argumentandi,
quod per inductionem sumitur, maximē Socrates
& Socratici tractauerunt: sic hoc quod per ratiocin-
ationem expolitur, summē est ab Aristotele atque
Peripateticis & Theophrasto frequentatum: deinde
à Rhetoribus ijs, qui elegantissimi atque artificiosissi-
mi putari sunt. Quare autem nobis illa magis parti-
tutio probetur, dicendum videtur, ne temerē secuti
putemur. & breuiter dicendum, ne in huiusmodi re-
bus diuini quādam ratio precipiendū postulat, com-
62 moremur. * Si quadam in argumentatione satis est
vri propositione, & non oportet adiungere approba-
tionem propositioni: quadam autem in argumenta-
tione infirma est propositio, nisi adiuncta sit appro-
batio: separatum quiddam est à propositione appro-
batio. Quod enim adiungi & separari ab aliquo po-
test, id non potest idem esse, quod est id ad quod adsun-
gitur, & à quo separatur. est autem quadam argu-
mentatio, in qua propositio non indiget approbatio-
ne, & quadam, in qua nihil valet absq; approbatio-
ne,

ne, ut ostendimus. Separata est igitur à propositione approbatio. Ostendimus autem id quod polliciti sumus, hoc modo: Quae propositio in se quiddam continet perspicuum, eod quod constare inter omnes necessè est: hanc velle approbare, & firmare nihil attinet. * Ea est huiusmodi: Si quo die ista cades 63
Roma facta est, ego Athenis eo die fui, interesse in cade nō potui. hoc quia perspicuè verum est, nihil attinet approbare. Quare assumi statim oportet, hoc modo: Fui autem Athenis eo die, hoc si non constat, indiget approbatione: qua inducta, conclusio consequetur. Igitur in eade interesse non potui. Est igitur quaedam propositio, qua non indiget approbatione: nam esse quidem quandam qua indiget, quid attinet ostendere? quod cuius facillè perspicuum est. Quod si ita est, ex hoc, & ex eo quod proposueramus, hoc conficitur, separatum esse quiddam à propositione approbationem: Si autem ita est, falsum est non esse plusquam tripartitam argumentationem. * Simili modo 64
do liquet, alteram quoque approbationem separatam esse ab assumptione. nam si quaedam in argumentatione satis est veri assumptione, & non oportet adiungere approbationem assumptioni, quaedam autem in argumentatione infirma est assumptio, nisi adiuncta sit approbatio: separatum quiddam est extrag, assumptionem approbatio. Est autem argumentatio quaedam, in qua assumptio non indiget approbatione: quaedam autem, in qua nihil valet sine approbatione, & ostendimus. Separata est igitur ab Assumptione approbatio. * Ostendimus autem quod polliciti 65

citi sumus, hoc modo: Quae perspicua omnibus veritatem continet assumptio, nihil indiget approbatione. ea est eiusmodi: Si oportet sapere, dare operam philosophia conuenit haec propositio indiget approbatione: non enim perspicua est, neque constat in eam omnes propterea, quod multis nihil prodesse philosophiam, plerique etiam obesse arbitrantur. Assumptio perspicua ista haec: Oportet autem sapere, hoc autem quia ipsum ex se perspicitur, & verum esse intelligitur, nihil artinet approbari. Quare statim concludenda est argumentatio: Igitur dare operam philosophia conuenit. Est ergo assumptio quaedam, quae approbationis non indiget, nam quaedam, indiget, perspicuum est. Separata est igitur ab assumptione approbatio. Falsum ergo est, non esse plus quam tripartitam argumentationem. * Atque ex his illud iam perspicuum est, esse quaedam argumentationem, in qua neque propositio, neque assumptio indiget approbatione: huiusmodi, ut certam quiddam, & breuem, exempli causa, ponamus: Si summopere est sapientia petenda est summopere stultitia vitanda est: Summopere autem sapientia petenda est: summopere igitur stultitia vitanda est. haec assumptio, & propositio perspicua est. Quare neutra quoque indiget approbatione. Ex his omnibus illud perspicuum est: approbatione cum adiungi, tum non adiungi, ex quo cognoscitur, neque in propositione, neque in assumptione conueniri approbatione: sed vtramque suo loco positam, vim suam tanquam certam & propriam obtinere. Quod si ita est, commodè poterit sumi illi, qui in quinque partes distribuerunt

argu-

argumentationem. * Quae
argumentationem, quae
licet. Propositio, per
tunc quo omnia via op
a propositionem approb
re cognoscitur esse ratio
la & aperta sit, assu
propositio ad ostendend
sumptionis approbar
non est, tamen firm
quod conuenit ex
re conuenit. Quae p
verit, ea constat ex
la est quae dicitur, a
a quod in controversi
est aliquid videri posse
torem igitur quae cog
non quae dubia sunt, & a
conuenit argumentati
ego, iudices, ad commo
uere veritatem commu
inter est, interpretari.
tamen non nisi fuerit
tibi sibi aliquid nisi fallu
pauca. Si que conuen
tate: & si serpsit
tamen nisi legem velle
per causam saltem esse v
tamen nisi, optime qu
inquit leges seruare q

argumentationem. * Quinque sunt igitur partes 67
 eius argumentationis, quae per ratiocinationem tra-
 ctatur. Propositio, per quam breuiter locus is expo-
 nitur, ex quo omnia vñ oportet emanet ratiocinatio-
 nis. Propositionis approbatio, per quam id quod bre-
 uiter expostum est rationibus affirmatum, probabi-
 lius & apertius fit. Assumptio per quam id quod ex
 propositione ad ostendendum pertinet, assumitur.
 Assumptionis approbatio, per quam id quod assump-
 tum est, rationibus firmatur. Complexio, per quam
 id quod conficitur ex omni argumentatione breui-
 ter exponitur. Qua plurimas habes argumentatio-
 partis, ea constat ex his quinque partibus. Secun-
 da est quadripartita, tertia tripartita. Dein biparti-
 ta, quod in controversia est. De vnaquaque parte po-
 test alicui videri posse argumentationem consistere.
 Eorum igitur quae constant, exempla ponemus. Ho-
 rum quae dubia sunt, rationes afferemus. * Quin- 68
 quepartita argumentatio est huiusmodi? Omnes
 leges, iudices, ad commodum Resp. referri oportet: &
 eas ex utilitate communi, non ex scriptione qua in
 literis est, interpretari. Ea enim virtute & sapien-
 tia maiores nostri fuerunt, vt in legibus scribendis
 nihil sibi aliud nisi salutem arg. utilitatem Resp. pro-
 ponerent. Neque enim ipsi quod obisset, scribere vole-
 bant: & si scripissent, cum esset intellectum, repu-
 diatum iri legem intelligebant. N. mo enim l. ges le-
 gum causa saluas esse vult, sed Resp. quod ex legibus
 omnis Resp. optimè putant administrari. Quam ob
 rē igitur leges seruari oportet, ad eam causā scriptae

omnia interpretari conuenit: hoc est, quoniam Reip.
seruimus, ex Reip. commodo atque utilitate leges in-
terpretemur. Nam ut ex medicina nihil oportet pu-
tare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spe-
ctat, quoniam eius causa est instituta: sic à legibus
nihil conuenit a bitrari, nisi quod Reip. condu-
cat, proficisci: quoniam eius causa sunt comparata.

69 * Ergo in hoc quoque iudicio definite literas legum per-
scrutari: & legem, ut aequum est, ex utilitate Reip.
considerare, quod hic fecit. Quid enim magis uile
Th. banu fuit, quam Lacedamonios opprimi? Quid
magis Epaminondam Th. banorum Imperatorem,
quam v. gloria Th. banorum consulere decuit? Quid
hunc tanta Th. banorum gloria, tam claro atque
exornato trophæo carius atque antiquius habere
conuenit? Scripto videlicet legis omisso, scriptoris
sententiam considerare debebat. Aque hoc quid in
satis consideratum est, nullam esse legem, nisi Reip.
causa scriptam. Summam igitur amentiam esse ex-
istimabat, quod scriptum esset Reip. salutis causa, id
non ex Reip. salutis interpretari. Quòd si leges omnes
ad utilitatem Reip. referri conuenit, hic autem salu-
ti Reip. profuit: profectò non potest eodem factò, &
communibus fortunis consuluisse, & legibus non ob-
temperasse.

70 * Quatuor autem partibus constat ar-
gumentatio, cum aut proponimus, aut assumimus
sine approbatione. Id facere oportet, cum aut propo-
sicio ex se intelligitur, aut assumptio perspicua est, &
nullius approbationis indiget. Propositionis appro-
batione præterita quatuor ex partibus argumenta-

tio

LIBER I.

vio tractatur, ad hunc modum: Iudices, qui ex lege
 iurati iudicatis, legibus obtemperare debent. Obtem-
 perare autem legibus non potestis, nisi quod scriptum
 est in lege sequamini. Quod enim certius legis scriptor
 testimonium voluntatis suae relinquere potuit, quam
 quod ipse magna cum cura atque diligentia scripsit?
 Quod si litera non exarent, magnopere eas requi-
 remus, ut ex his scriptoris voluntas cognosceretur.
 nec tamen Epaminonda permitteremus, nisi extra
 iudicium quid esset, ut is bonus sententiam legis in-
 terpretaretur: nedum nunc istud patiamur, cum
 praesid lex sit, non ex eo quod aperiis me scriptum
 est: sed ex eo quod sua causa continet, scriptoris vo-
 luntatem interpretari. Quod si vos, iudices, legibus
 obtemperare debetis, & id facere non potestis, nisi
 quod scriptum est in lege sequamini: quid causa est,
 quia istum contra legem fuisse iudicem? * Assum- 71
 ptionem autem approbatione praeterita, quadriparti-
 ta sit: fides argumentatio: Qui saepe numero nos per fi-
 dem fefellerunt, eorum orationi fidem habere non de-
 bemus. Si quid enim perfidia illorum detrimenti
 acceperimus, nemo erit, praeter nosmet ipsos, quem
 iure accusare possimus: ac primum quidem decipi in-
 commodum est, iterum stultum, tertio turpe. Car-
 thaginenses autem per saepe iam nos fefellerunt: sum-
 ma igitur amentia est, in eorum fide sperare habere,
 quorum perfidia totus deceptus sis. * Vtraque ap- 72
 probatione praeterita tripartita sit, hoc pacto: Aut
 metuamus Carthaginenses oportet, si incolumes
 eos relinquerimus: aut eorum urbem diruamus. Ac
 metuere

DE INVENTIONE

metuere quidem non oportet: stat igitur vt urbem
diruamus. Sunt autem qui putant, nonnunquam
complexione super sedere oportere, cum id perspicuum
sit, quod conficiatur ex ratiocinatione. Quod si fiat,
bipartitam quoque fieri argumentationem, hoc
modo. Si peperit, virgo non est: peperit autem, hic
satis esse dicunt proponere & assumere, quoniam
perspicuum sit quod conficiatur, complexionis enim
non indigere. Nobis autem videtur & omnis ratio-
cinatio concludenda esse: & illud vitium quod illis
difficiles, magnopere vitandum est: ne quod perspi-
73 cuum sit, id in complexionem inferamus. * Hoc au-
tem fieri poterit, si complexionum genera intelli-
gantur. Nam aut ita complectemur, vt in vnum
conducamus propositionem & assumptionem, hoc
modo: Quod si leges omnes ad veritatem Reipubl.
referri conuenit, hic autem saluti Reip. profuit:
prof. esse non potest eodem facto & saluti com-
muni consuluisse, & legibus non obtemperasse. Aut
ita, vt ex contraria sententia conficiatur, hoc modo:
Summa igitur amentia est, in eorum fide sper-
habere, quorum perfidia toties deceptus sis. Aut ita,
vt id solum quod conficitur inferatur, ad hunc
modum: Urbem igitur diruamus. Aut vt id quod
eam rem qua conficitur, sequatur ne esse est, id
est huiusmodi: Si peperit, cum viro concubuit: pe-
perit autem, conficitur hoc: Concubuit igitur cum
viro, hoc si nolis inferre, & inferas id quod sequi-
74 tationem, & perspicuam fugeris complexionem. *
Quare in longis argumentationibus, ex conducti-

oni-

omnibus aut ex contrario complecti oportet: in bre-
 uibus id solum quod conficitur, exponere: in ijs
 in quibus exitus perspicuus est, consecutione uti.
 Si qui autem ex vnaquaque parte putabunt con-
 stare argumentationem, poterunt dicere sepe satis
 esse, hoc modo argumentationem facere. Quoniam
 peperit, cum viro concubuit, nam hoc nullus neque
 approbationis, neque assumptionis, velleus approba-
 tionis, neque complexionis indiget: sed nobis ambi-
 guitate nominis videntur errare. Nam & argumē-
 tatio nomine vno res duas significat. idem quod &
 inuentum aliquam in rem probabile, aut necessariū
 argumentatio vocatur: & eius inuenti artificio sa ex-
 politio. * Quādo igitur proferēt aliquid huiusmodi: 75
 Quoniam peperit, cū viro concubuit, inuentū profe-
 rent, non expolitionem. Nos autem de expolitionis
 partibus loquimur. Nihil igitur ad hanc rem ratio
 illa pertinēbit, atque hac distinctione, alia quoque,
 qua videmur: ut officere huic dationi, propulsi-
 mus: si qui aut assumptionem aliquādo tolli posse pu-
 tent, aut propositionem. Qua si quid habet probabile
 aut necessariū, quoquo modo cōmoueat audire ne-
 cessi est: quod si solum spectaretur id quod esset in-
 uentum, ac nihil quo pacto tractaretur id quod esset
 excogitatum referret, nequaquam tantum inter
 summos oratores & mediocres interesse existimaretur. 76
 Nā omnibus in rebus similitudo est satuta: is mater.
 id fieri poterit, si non similiter semper ingrediamur
 in argumentationem. Nā primum omnium generibus
 D 4 ipfis

ipsis distinguere conuenit orationem: hoc est, tum inductione vii, tum ratiocinatione. D. inde in ipsa argumentatione non semper à propositione incipere, nec semper quinque partibus abui, neque eadem ratione expolite partitiones: sed tum ab assumptione incipere licet, tū ab approbatione alterutra, tum vtraque, tum hoc, tum illo genere complexionis vii. Id vt perspicuiatur, aut scribamus, aut in quolibet exemplo de iis, quæ proposita sunt, hoc idem exerceamus, vt quam facili sit factu. * Ac de partibus quidem argumentationis satis nobis dictum videtur. Illud autem volumus intelligi, nos probè tenere, alijs quoque rationibus tractari argumentationes in Philosophia multis & obscuris, de quibus certum est artificium constitutum. Verùm illa nobis abhorreere ab vsu oratorio videntur. Quæ pertinere autem ad dicendum putamus, ea nos commodius quàm ceteros attendisse non affirmamus, sed perquisitiuis & diligentius conscripsisse pollicemur. Nunc vi instigamus, profuturo ordine ad reliqua pergemus.

78 * REPREHENSIO est, per quam argumentatio aduersariorum confirmatio diluitur: aut infirmatur, aut alleuatur. Hac fonte inuentionis eodem videtur, quo vititur confirmatio, propterea, quod quibus ex locu aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locu infirmari. Nihil enim considerandum est in iis omnibus inuentionibus, nisi ut quod personis aut negotijs attributum est. Quare inuentione & argumentationum expolitionem ex illis quæ antè præcepta sunt, hanc quoque in partem orationis trans-

transferrī oportet. Veruntamen ut quadam præceptio datur huius quoque partis, exponemus modos reprehensionis: quos qui obseruabunt, facilius ea que contradicentur diluere aut infirmare poterunt. * Omnis argumentatio reprehenditur, si aut ex ijs quæ sumpta sunt, non conceditur aliquid vnum plura: aut hī concessis, complexio confici ex hīs negatur: aut si genus ipsum argumentationis vitiosum ostendatur: aut si contra firmam argumentationem alia æque firma aut firmior ponitur. Ex ijs quæ sumuntur, aliquid non conceditur: cum aut id quod credibile dicitur, negatur esse huiusmodi: aut quod comparabile putant, dissimile ostenditur: aut indicatum aliam in partem traducitur: aut omnino iudicium improbat: aut quod signum esse aduersarij dixerunt, id eiusmodi negatur esse: aut si complexio, aut vna, aut ex viraque parte reprehenditur: aut si enumeratio falsa ostenditur: aut si simplex conclusio falsi aliquid continere demonstratur. Nam omne quod sumitur ad argumentandum, siue pro probabili, siue pro necessario, necesse est sumatur ex hīs locis, ut ante ostendimus. * Quod pro credibili sumptū erit, id infirmabitur, si aut perspicue falsum erit, hoc modo: Nemo est qui non pecuniam, quā sapientiam malit, aut ex contrario quod credibile aliquid habeat, hoc modo: Quis est qui non officij cupidior sit quā pecunia? aut erit omnino incredibile: ut si quis, quem constat esse aurum, dicat alicuius mediocris officij causa se maximam pecuniam neglexisse, aut si, quod in quibus-

DE INVENTIONE

data rebus aut hominibus accidit, id omnibus dicatur vsu etiamire, hoc pacto: *Quis pauperes sunt ijs antiquior officio pecunia est: Quis locus desertus est, in eo eadem factam esse oportet: In loco celebri homo occidi qui posuit? Aut si id quod rard fit, fieri omnino negatur: vt Curius pro Fulvio: Nemo potest vno aspectu, neque prateriens in amorem incidere.** Quod autem pro signo sumetur, id ex iisdem locis quibus confirmatur, infirmabitur. Nam in signo primum verum esse ostendi oportet: deinde eius esse rei signum proprium, qua de re agitur, vt cruore cadis. Deinde, factum esse quod non oportuerit, aut non factum quod oportuerit. Postremò, scisse eum, de quo queritur eius rei legem & consuetudinem. nam ea res sunt signo attributa, quas diligentius aperiemus cum separatim de ipsa coniecturali constitutione dicemus. Ex quo horum vnumquodque in reprehensione, aut non esse signum, aut parum magnum esse, aut à se potius quam aduersarijs stare, aut omnino falso dici, aut in aliam quoque suspicionem duci posse demonstrabitur.

82. * Cum autem pro comparabili aliquid inducitur, quoniam id per similitudinem maxime tractatur, in reprehendendo conueniet, simile id negare esse, quod conferretur ei qui cum conferretur. Id fieri poterit, si demonstrabitur diuersum esse: genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione: ac si quo in numero illud quod per similitudinem afferretur, & quo in loco hoc genus cuius causa afferretur, haberi conueniat ostendatur. Deinde quid

LIBER I.

res cum re dfferat, demonstrabitur: ex quo do-
 cebimus aliud de eo quod comparabitur, & de eo
 quicum comparabitur, existimari oportere. Hu-
 ius facultatis maximè indigemus, cum ea ipsa
 argumentatio, qua per inductionem tractatur,
 erit reprehendenda. si iudicatum aliquod infere-
 tur: quoniam id ex his locis maximè firmatur,
 laude eorum qui iudicarunt, similitudine eius rei
 qua de agitur, ad eam rem qua de iudicatum est,
 commemorando non modo non esse reprehensum
 iudicium, sed ab omnibus approbatum: & de-
 monstrando difficius, & maius fuisse id iudica-
 tum quod afferatur, quam id quod instet: ex con-
 trariis loci: si res aut vera aut verisimilis permit-
 tet, infirmari oportebit. atque erit obseruandum
 diligenter, ne nihil ad id quod agatur, pertineat
 at id quod iudicatum sit: & videndum est, ne
 ea res proferatur in qua sit offensum, vt de ipso
 qui iudicavit, iudicium fieri videatur. *Oportet 83
 autem animaduertere, ne cum aliter multa
 sint iudicata, solitariam aliquod aut raram iu-
 dicatum afferatur, nam his rebus aut horitas iu-
 dicati maximè potest infirmari. Atque ea quidem
 argumenta, qua quasi probabilia sumuntur, ad hanc
 modum tētari oportebit. Qua vero sicuti necessaria
 inducentur, ea si forte inutabuntur modo necessa-
 riam argumentationē, neque erunt eiusmodi, sic re-
 prehēdentur. Primum complexio, qua vtrum con-
 cesseris, debet tollere, si vera est, nunquam
 repre-